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Мировой 
ВВП 

 
 
 
 

США Зона евро Япония Бразилия Россия Индия  Китай 

2013 
(янв. 2013 

WEO) 3.5 2.0 -0.2 1.2 3.5 3.7 5.9 8.2 
2013 

(окт. 2012 
WEO) 3.6 2.1 0.2 1.2 4.0 3.8 6.0 8.2 

  

2014 
(янв.2013 

WEO) 4.1 3.0 1.0 0.7 4.0 3.8 6.4 8.5 
2014 

(окт. 2012 
WEO) 4.1 2.9 1.2 1.1 4.2 3.9 6.4 8.5 

Прогнозы роста реального ВВП  в WEO/ПРМЭ  
(% изменение за год) 

Источник: МВФ, «Перспективы развития мировой экономики» 

Постепенное увеличение темпов 
глобального роста в 2013 году 



ВВП, потребление частного сектора и 
«разрыв выпуска» (квартальные данные) 

ИПЦ и базовая инфляция 
(годовой уровень) 

 

Источник: Росстат; оценки и прогнозы экспертов МВФ 

-10 

-5 

0 

5 

10 

15 

80 

90 

100 

110 

120 

130 

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 

ВВП в реальном выражении (2008 Q2 = 100) 
Частное потребление (2008 Q2 = 100) 
Разрыв выпуска в %, правая шкала 

П
ро

гн
оз

 

0 

2 

4 

6 

8 

10 

12 

14 

16 

0 

2 

4 

6 

8 

10 

12 

14 

16 

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 

ИПЦ Базовая инфляция (оценка МВФ) 

П
ро

гн
оз

 



Федеральный бюджет 
Направленность бюджетной политики 

(% потенциального ВВП) 
Баланс бюджета 

(% ВВП) 
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Источник: Росстат; оценки и прогнозы экспертов МВФ 



Обменный курс и валютные интервенции 
 

Инфляция:  фактическая в сравнении с 
целевой (% за год) 

 
 

Источник: Росстат, Банк России, оценки и прогнозы экспертов МВФ 
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 Макроэкономическая 
стабильность: «якоря» 
бюджетной и денежно-
кредитной политики 
 

 Дальнейшее развитие и 
укрепление финансового 
сектора 
 

 Улучшение 
инвестиционного климата  
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Спасибо ! 
 

 
 

Одд Пер Брекк 
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20 февраля  2013 г. 
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